1/3

第２４０回教育研究評議会 議事概要

 日 時  令和５年２月１７日（金）１４時００分～１５時５０分

場 所 本部棟大会議室

出席者  和田（議長），大竹，森本，中村（慎），山岸（雅），尾島（恭），佐無田，

三浦（要），髙山，中村（正），寒河江，山本（卓），髙橋，古畑，松本（宏），

大塚，山岸（忠），木綿，関，八木谷，平松，伊藤，堀，杉山，加藤，松永，

宮地，小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），澤田，松本（邦），喜成，

岩見，長尾

（以下，Webによる出席者）

大谷，蒲田

陪席者  塩川，中沢，黒本，志村，浅野，村本，谷内，山本（靖）

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），片岡，佐川，山本（茂），本田，長谷川，河﨑，瀬戸，長谷部，

吉川，林，米田，ママードウア

１ 前回議事確認

第２３８回教育研究評議会   １月２０日開催

第２３９回教育研究評議会（臨時）   ２月１３日開催

２ 協 議

（１） 学内共同教育研究施設長等の選考

議長から，令和５年３月３１日で任期満了となる学内共同教育研究施設長等の選考

について，関係部局長から推薦された候補者を参考とし，次のとおり選考したい旨の

説明があり，審議の結果，承認された。

なお，議長から，任期について，令和５年４月１日～令和７年３月３１日である旨

の説明があった。

① 学術メディア創成センター長

笠原 禎也 教授（学術メディア創成センター）

② 疾患モデル総合研究センター長

大黒 多希子 教授（疾患モデル総合研究センター）

③ 新学術創成研究機構長

坂本 二郎 教授（設計製造技術研究所）

④ 資料館長

足立 拓朗 教授（古代文明・文化資源学研究所）

2/3

（２）金沢大学学位規程の改正

   教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料１に基づき，金沢大学学

位規程の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学未来創成教育環規程の改正

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料２に基づき，金沢大学未

来創成教育環規程の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）共同研究講座及び共同研究部門規程等の改正

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料3-1～3-4に基づき，共同研究講座

及び共同研究部門規程等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）令和７年度金沢大学入学者選抜試験の予告（２回目）（案）

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料４に基づき，令和７年度

金沢大学入学者選抜試験の予告（２回目）（案）について説明があり，審議の結果，

承認された。

（６）学生の懲戒処分

    教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料５（回収資料）に基づき，

学生の懲戒処分について説明があり，審議の結果，承認された。

（７）未来知実証センターの設置

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料６に基づき，未来知実証センター

の設置について説明があり，審議の結果，承認された。

（８）寄附講座（認知症先制医学講座）の設置期間更新

    研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料７に基づき，寄附講座（認知症先

制医学講座）の設置期間更新について説明があり，審議の結果，承認された。

（９）第４期前半（令和４～６年度）学術情報基盤整備計画の一部改正，令和５年度電子ジ

ャーナル及びデータベース経費の各部局負担額

    附属図書館長から，資料８に基づき，第４期前半（令和４～６年度）学術情報基盤

整備計画の一部改正，令和５年度電子ジャーナル及びデータベース経費の各部局負担

額について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１） 令和４年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料９に基づき，令和４年度

卒業・修了予定者「進路報告」集計状況について，報告があり，未報告者については，

   引き続き各部局等において調査を進めるよう依頼があった。

（２）金沢大学発ベンチャーキャピタルファンド

産学連携・研究（総括）担当副学長から，資料10に基づき，金沢大学発ベンチャー

キャピタルファンドについて説明があった。

3/3

（３）令和４年度金沢大学補正予算（第２号）編成

総務・財務・施設担当理事から，資料11に基づき，令和４年度金沢大学補正予算

（第２号）編成について説明があった。

（４）令和５年度金沢大学予算編成方針

総務・財務・施設担当理事から，資料12に基づき，令和５年度金沢大学予算編成方

針について説明があった。

〔以下９件については，説明を省略〕

（５）教員人事

（６）令和５年度一般選抜志願者数

（７）加賀市との包括連携協定締結

（８）今後申請可能な公募事業一覧

（９）令和４・５年度公募事業への申請一覧

（10）大学間国際交流協定の締結

（11）附属病院の空調機におけるESCO事業の導入

（12）令和４年度「個人情報の適切な管理」に関する研修の受講状況

    議長から，令和４年度「個人情報の適切な管理」に関する研修の受講状況に

   ついて，未受講者への受講を勧奨するとともに，個人情報保護を徹底するよう

   発言があった。

（13）先端科学・社会共創推進機構と明治安田生命保険相互会社金沢支社との連携協定締結

４ その他

〔（１）については説明を省略〕

（１）イベント予定

（２）学生寮廃止

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，学生寮（泉学寮・白梅寮）の

廃止について概要報告があった。

〇今後の開催予定

第２４１回教育研究評議会（臨時）  日時：３月 ９日（木） １０時００分 から

第２４２回教育研究評議会      日時：３月１７日（金） １３時３０分 から